ingressa et regressa sua, et cum inferius et superiusque suis, cum suis omnibus 

pertinentiis, excepta ipsa quartam partem uxois eius nomine Raitrude. Unde 

pro constabiliscendam anc nostra venditionem, recepimus a te domno 

Leonem venerabile sacerdotem et monacho tres solidos aureos 

Constantinos boni thoriati1630 olotrachi1631…1632. 

Ripalonga: 

A Ripalonga, a sud- ovest di Troia, l’abate sofiano Amico, nel 1065, ricevette in dono il 

Castellum Novum, costruito in precedenza dal normanno Niello nella foresta di Ripa 

Longa, dal duca Roberto il Guiscardo.  

In nonime Domini. Anno missesimo sexagesimo qunto ab incarnatione domni 

nostri Iesus Christi, nono autem regante domni Robberto comitis et dux Italiae, 

Calabrie, Sicilie, mense aprilis, tertia indictione. Nos y sumus germani 

Nigello et Raynolfo qui sumus orti ex finibus Normannia et filii cuidam 

Torstaini declaramus nos quam quando cum nostros parentes finibus 

urbis Beneventanorum et Apulie invasimus tun quidem nostre possessioni 

accepimus castra, que vocatur Monte Acuto et Aqua Torta cum suis iuris 

et finibs et pertinentiis in qua nos modo sumus residentes. Interum autem 

ego iam dictu Nigello feci Castellum Novum in finibus Ripe Longe, sed ad 

hun non est expletum. Nunc autem eodem integrum Castellum cum 

omnibus suis iuris et possessionibus congruum est nobis pro Dei amore, 

pro redemptione anime nostre et pro redemptione Richelende, uxor 

meaque Nigelli, quam et prop redemptione iam dicti genitori nostro et 

omnium parentum nostrorum offerire illud Deo et in monasterio Sancte 

Sophie sita intus Beneventanam civitatem, ubi tunc requiescunt 

quadraginta quatruor sancti martires non longe a Sacro Beneventano 

1630 Moneta portante un’effige. 
1631 Una moneta nuova di conio.  
1632 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 1; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 137-139. 
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Palatio, ubi nunc Deo tuente domno Amico venerabilis abbatis predicte 

videtur1633. 

Dragonara: 

Dragonara era un altro centro della Capitanata, oggi in provincia di Foggia. Riferimenti 

ai possedimenti sofiani in quest’area li ritroviamo nel Chronicon Sanctae Sophiae e in 

una pergamena dell’Archivio Aldobrandini, copiata all’interno dello stesso Chronicon. 

Si tratta di due atti datati al 1061 e al 1075, attraverso i quali è delineata la disputa sorta 

tra l’abate di Santa Sofia e il vescovo di Dragonara accusato di possedere illegittimamente 

due chiese di Santa Maria in Nicolino e San Benedetto di Dragonara. Per quanto riguarda 

il primo documento, si tratta del memoratorium iudicii Beneventane synodi del 1061. 

L’arcivescovo di Benevento, Oudalricus, informa che mentre sedeva con il vescovo 

Dodo, legato apostolico di papa Nicola II, il vescovo Bernardo, cancelliere pontificio, e i 

vescovi di Civitate, Fiorentino, Larino, Montecorvino, Trivento, Boiano, Telese, Alife, 

Bovino e Frigento, l’abate Amico di Santa Sofia, accusò Leone, vescovo di Dragonara, 

di detenere le chiese S. Maria e di S. Benedetto. Dal contenuto della pergamena si 

percepisce chiaramente che il vescovo Leone, ammise l’errore commesso e rinunciò al 

possesso delle due strutture ecclesiastiche.  

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego OVdalricus, gratia Dei sancte 

Beneventane sedis archiepiscopus notum facio omnibus fidelibus catholice 

Ecclesie in nostra residentibus presentia cunctisque in gremio Ecclesie 

manentibus quoniam dum in sancta ecclesia catholica Dei genitricis et virginis 

Maria nostri archiepiscopus resedisset simul cum Dodone episcopo vicario 

domni nostri summi pontificis et universalis pape Nycolai et Bernardo 

coepiscopo et cancellario predicti gloriosi pape, ibique residentibus ceteris 

episcopis, scilicet Civitatense, Florentinense, Larinense, Monte Corbinense, 

Bubianense, Treventinense, nec non et Telesinense, Alifanense, Bibinense, 

Frequentinense cum abbatibus, sacerdotibus ceterisque gradibus ecclesie simul 

cum aliquibus laycis ibique assistentibus ad perficiendum sanctam 

synosum, inter cetera que in eadem synido dicta et emendata sunt, domnus 

Amicus abbas monasterii Sancte Sophie surrexit de sedio suo, 

1633 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 705-708; Benevento MDS, Fondo Santa 

Sofia, vol. XIII, perg. n. 32 b (inserto nella chartula offertionis del 1234); Ibid., pp. 358-362; A. Zazo, 

Chiese, feudi e possessi cit., pp. 30-31. 
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prosteatusque humo, humiliter et reverenter cepit reclamare et 

questionem facere adversus Leonem eiscopum Dragonarie quatenus ipse 

contra canonicam auctoritatem teneret duas ecclesias, unam que vocatur 

Sancta Maria constructa in loco qui Nolicino1634 vocatur, aliam que 

vocatur Sanctus Benedictus constructam infra menia eiusdem civitatis 

Dragonarie, cum iuris et possessionibus earum ecclesiarum, quoniam ipse 

ecclesie dicebat esse pertinente siam dictum monasterium…1635.